
Città di Castelvetrano 

ORDINANZA N. 52 DEL 3.07.2018 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente ex artt. 50 e 54 T.V.E.L. ed ex art. 191 D.Lgs 152/2006 e 
s.m.ì. finalizzata allo smalti mento dei rifiuti abbancati presso il Polo Tecnologico di C/da 
Airone ed allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani depositati nel territorio comunale a 
seguito dell'emergenza generatasi dalle difficoltà di conferimento degli stessi presso la 
discarica sita a Trapani, in C/da Borranea, gestita dalla Trapani Servizi S.p.A, per 
scongiurare situazioni di grave pericolo alla salute pubblica e all'igiene ambientale. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

• 	 Considerato che con Ordinanze emesse dal Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell 'art. 
191 del D. Lgs 152/2006 n. 2/Rif del 28.02.2018 e n. 3/Rif. del 8.03.2018 veniva prorogato, 
fino al 31.05.2018, il conferimento dei rifiuti solidi urbani presso la discarica di Siculiana
Montallegro; 
che con D.D.G. n. 535 del 06.06.2018 del!' Assessorato Regionale dell'Energia - Dipartimento 
rifiuti, questo Comune è stato autorizzato a conferire i rifiuti solidi urbani, nel limite di 
trentasette tonn./die, rispetto al quantitativo precedentemente autorizzato di 45/T. giornaliere, 
presso gli impianti della Società Trapani Servizi S.p.A., ubicati in Trapani C/da Belvedere e 
C/da Montagnola Cuddia della Borranea; 
che nel I 'arco temporale intercorrente tra la scadenza del 31.05.2018, l'autorizzazione al nuovo 
conferimento rilasciata con il D.D.G. sopradescritto e la contrattualizzazione con la Trapani 
Servizi S.p.A., sono intercorsi diversi giorni senza poter conferire i rifiuti. 
Che tale situazione ha generato l'abbancamento di diverse tonnellate di R.S.U. in maniera 
indiscriminata su tutto il territorio comunale; 
preso atto che tale situazione ha originato, considerate anche le particolari condizioni 
climatiche, una condizione di emergenza igienico-sanitaria; 
che, di fatto, l'impianto della Trapani Servizi, a fronte della quantità di rifiuti autorizzata di 
(trenta sette tonn./die) ha consentito lo smaltimento di sole 370 tonn., in pratica, poco più di 14 
tonn./die; 
Che tale situazione è aggravata dalla impossibilità di avviare sistematicamente la raccolta 
differenziata con l'aggiudicatario del servizio quinquennale per le note vicende giudiziarie 
conseguenti all'interdizione della Ditta capofila e contestuale ricorso al TAR, la cui trattazione 
nel merito è prevista per i14 luglio c.a.; 
Che, per sopperire alla situazione di emergenza sopradescritta, questa Commissione 
Straordinaria ha emanato apposita ordinanza contingibile ed urgente, n. 45 dell' 11.06.20 18, 
con la quale ordinava il deposito dei rifiuti soiidi urbani abbancati nel territorio comunale 
presso il Polo Tecnologico di C/da Airone; 
Che, a causa delle criticità sorte nel conferimento dei rifiuti presso la discarica di C/da 
Borranea e, nello specifico, il raggiungi mento dei quantitativi giornalieri massimi autorizzati 
sull'impianto prima di poter procedere allo scarico degli autocompattatori di questo ente e la 
chiusura della discarica nelle giornate festive, si è generato, ad ogg' 

http:11.06.20


conferimento, rispetto ai quantitativi previsti nel D.D.G. n. 535 del 06.06.2018, di circa 
seicento tonnellate; 

• 	 Che, nonostante le disposizioni impartite con l'ordinanza n. 45/2018, il mancato conferimento 
dei quantitativi previsti nel D.D.G. n. 535 del 06.06.2018 dell' Assessorato Regionale 
dell'Energia - Dipartimento Rifiuti presso gli impianti della Società Trapani Servizi S.p.A., 
ubicati in Trapani C/da Belvedere e C/da Montagnola Cuddia della Borranea ha generato 
ulteriori complicazioni nella gestione dell'emergenza rifiuti in quanto, tale situazione, ha 
comportato, oltre alla saturazione della quantità di rifiuti abbancabili presso il Polo 
Tecnologico, anche un notevole incremento dei depositi di rifiuti nel territorio comunale; 

• 	 Che questa Commissione Straordinaria di concerto con l'Ufficio Tecnico Comunale, a seguito 
di un monitoraggio effettuato in data 02.07.2014, ha verificato che sul ten'itorio comunale 
risultano abbancate circa 350 tonnellate di rifiuti oltre alle 600 tonnellate che devono essere 
smaltite dal Polo Tecnologico di C/da Airone; 

DATO ATIO, per le motivazioni sopradescritte: 
• 	 che ad oggi continua una situazione eccezionale e urgente che determina l'assoluta difficoltà di 

programmazione e una improrogabile necessità di un corretto svolgimento del servizio di raccolta 
dei rifiuti solidi urbani al fine di garantire un adeguato livello di tutela della salute e dell'ambiente 
nell'ambito del territorio comunale. 

• 	 che per smaltire i rifiuti accumulati sul ten'itorio e abbancati presso il Polo Tecnologico in uno con 
la contestuale ordinaria raccolta e l'aumento di produzione dovuto alla maggiore popolazione 
presente nel periodo estivo per i flussi turistici e le difficoltà di conferimento giornaliero presso la 
discarica di Trapani Servizi, occorrono almeno tre mesi. 

• 	 che, valutata la necessità di garantire la tutela della salute pubblica dei cittadini e dell'ambiente, è 
indispensabile l'emissione della presente, stante che allo stato non appaiono praticabili soluzioni 
alternative. 

• 	 che non si ravvisano ulteriori strumenti giuridici , né possibili adeguate soluzioni organizzative che 
consentano di fare fronte all'eccezionale situazione venutasi a creare. 

• 	 che qualora non si dovesse provvedere nel breve termine si aggraverebbe la situazione sopra 
esposta e dunque il rischio per un aumento del pericolo all'igiene ed alla sanità pubblica. 

• 	 Che il Presidente della Regione Siciliana, con ordinanza n. 4 del 7.06.2018, ha stabilito di ridurre i 
rifiuti conferibili in discarica al 70% di quelli prodotti a partire dal 1.10.2018; 

CONSIDERATO: 
• 	 che la gestione dei rifiuti costituisce attività di pubblico interesse e che, dunque, detta attività deve 

essere effettuata senza pericolo alcuno per la salute dell'uomo e senza recare pregiudizio per 
l'ambiente; 

• 	 Che il servizio di raccolta dei rifiuti è affidato, provvisoriamente, alla ditta Dusty s.r.l. che ha anche 
l'obbligo di provvedere alla raccolta differenziata nel centro storico e nella frazione di Marinella di 
Selinunte; 

• 	 Che per rispettare le disposizioni di cui all'art . 3 dell'ordinanza del Presidente della Regione 
Siciliana n. 4/Rif. del 7.06.2018, è necessario avviare la raccolta differenziata sull'intero territorio 
comunale e fissare un valore percentuale minimo da raggiungere entro il mese di agosto 2018; 

• 	 che nel periodo estivo, a causa dei flussi turistici, la produzione di rifiuti aumenta fino a 55 
tonn ./die; 

• 	 che la concentrazione di consistenti abbancamenti di rifiuti, con riguardo alla consequenziale 
produzione di percolato, risulta di fatto ingestibile, anche per il pericolo derivante da eventuali ed 
avverse condizioni metereologiche che possono procurare ulteriori problematiche. 

• 	 che per quanto sopra, si è in presenza della eccezionale ed indifferibile necessità di provvedere 
urgentemente con un rimedio che possa prontamente scongiurare la situazione di grave pericolo 
che potrebbe attentare alla salute pubblica e costituire grave pregiudizio per l' equilibrio e l'igiene 
ambientale. 

• 	 che un ritardato intervento potrebbe determinare notevoli pericoli di carattere igienico sanitario alla 
cittadinanza e che la raccolta, il traspOlto e lo smaltimento dei rifiuti urbani in ambito comunale 
costituisce attività di pubblico interesse finalizzata alla tutela dell ' ambiente e salvaguardia 

dell';g;enepubbHca. 	 ~1 



• 	 che i rifiuti da conferire non sono della categoria "pericolosi" ai sensi del D. Lgs n. 152 del 2006 e 
D.M. del 27.9.2010. 

• 	 Che per superare l'emergenza è necessario individuare un altro impianto autorizzato dove poter 
conferire i rifiuti oggetto della presente ordinanza. 

• 	 Che, per le motivazioni fin qui riportate, è stato richiesto apposito preventivo per servizio di 
conferimento di R.S.U. e relativa tritovagliatura alla Società S.AM. s.r.l. avente sede in Sciacca 
(AG), Clda Santa Maria - Zona Industriale - P.I. 02090000841; 

• 	 Che la Società S.AM. s.r.l. con preventivo inviato in data 2.07.2018 ed assunto al protocollo 
generale di questo ente in data 3.07.2018 al n. 30583, ha manifestato al disponibilità 
all'espletamento del servizio richiesto; 

• 	 Che la Società S.AM. s.r.l. ha prodotto le autorizzazioni di legge (D.D.S. n. 1711SRB del 
3.06.2009) ed è iscritta nella white list presso la Prefettura di Agrigento, in attesa del rinnovo; 

PRESO ATTO: 
• 	 che l'art 198 del D. Lgs 152/06 e s.m.i. attribuisce ai Comuni le competenze in materia di gestione 

dei rifiuti. 
• 	 che il combinato disposto dagli artt. 50 e 54 del D.Lgs 267/2000 attribuisce al Sindaco, quale 

Ufficiale di Governo, il potere di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire 
ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini. 

• 	 che l'art 191 del D.Lgs. 152/06 prevede l'adozione di ordinanze contingibili ed urgenti in materia 
di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, garantendo un elevato livello di 
tutela della salute e dell'ambiente, fenne restando le disposizioni vigenti in materia di tutela 
ambientale, sanitaria e di pubblica sicurezza. 

• 	 Che l'ufficio tecnico ha già interessato la ditta che espleta il servizio provvisorio di raccolta e 
smaltimento dei R.S.U. per estendere il servizio di raccolta differenziata a tutto il territorio 
comunale, al fine di raggiungere almeno il 30% entro il prossimo mese di agosto. 

RITENUTO 
• 	 che queste ultime circostanze denotano evidenti problemi di ordine pubblico; 
• 	 che le deroghe nonnative di cui alla presente ordinanza sono imposte dalla eccezionale 

urgenza e necessità di scongiurare la compromissione della salute umana e dell'ambiente, 
precludendosi la possibilità di provvedere altrimenti; 

• 	 che operando in tal senso vengono mantenuti elevati livelli di tutela della salute dei cittadini e 
dell'ambiente. 

• 	 Che, al fine di raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata sopracitati, occorre avviare 
immediatamente un servizio di prevenzione, controllo e repressione degli abusi e delle 
violazioni nei conferimenti, istituendo apposito gruppo ispettivo presso il Comando di Polizia 
Municipale. 

VISTA la certificazione dell'A.S.P. di Trapani n. 3532 del 3.07.2018 con la quale si attesta la grave 
situazione igienico-sanitaria derivante dall'abbancamento dei R.S.U. nel territorio comunale; 

Questa Commissione Straordinaria, in qualità di Ufficiale di Governo ex art. 54 del D.L.vo 267/2000, 
avvalendosi dei poteri conferitegli dalla superiore nonnativa evidenziata in oggetto, con la presente; 

DIFFIDA 

chiunque dal porre in essere atti e/o comportamenti lesivi della presente ordinanza. 

ORDINA 

Per la salvaguardia di elevati livelli di sicurezza e nel rispetto dell'ordinamento di cui al Codice 
dell'Ambiente e per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, il ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti nel territorio comunale, 
per la durata di giorni novanta dalla emissione della presente ordi nza e comunque fino alla 

L-------"" 



cessazione della situazione di emergenza, al fine di evitare l'insorgere di pericoli di natura igienico
sanitaria, di ordine pubblico e sociale; 

• 	 di conferire i rifiuti abbancati nel territorio comunale e nel Polo Tecnologico di C/da Airone 
presso gli impianti gestiti dalla Società S.AM. s.r.l. avente sede in Sciacca (AG), C/da Santa Maria 
- Zona Industriale - P.I. 02090000841. 

• 	 di conferire, presso la Società S.AM. s.r.l. qualora la Trapani Servizi S.p.A. non rispettasse le 
quantità autorizzate con D.D.G. n. 535 del 6.06 .20) 8, un ulteriore quantità di rifiuti fino a 22 
tonn.ldie. 

• 	 all'Ufficio Tecnico comunale di provvedere all'adozione di ogni utile atto volto al raggiungimento 
della percentuale di raccolta differenziata del 30% per il tramite dell'attuale operatore economico, 
ditta Dusty s.r.l., che espleta il servizio provvisorio di raccolta e smalti mento dei R.S.U. , 
estendendolo a tutto il territorio comunale. 

• 	 al Comando di Polizia Municipale di istituire un gruppo ispettivo che si occupi, fino al 
raggiungimento degli obiettivi di legge, pari al 65% di raccolta differenziata, esclusivamente, di 
prevenzione, controllo e repressione degli abusi e delle violazioni nei conferimenti. 

DISPONE 

• 	 agli Uffici comunali competenti di predisporre gli atti consequenziali in ottemperanza alla presente 
ordinanza secondo le vigenti disposizioni . 

• 	 che alle eventuali spese si faccia fronte con i fondi inseriti nei pertinenti codici di bilancio dedicati 
al servizio di raccolta e smaltimento R.S.U . 

• 	 che il Comando di Polizia Municipale provveda alla vigilanza, controllo ed esecuzione della 
predetta ordinanza. 

• 	 che il Dirigente del II settore e il Dirigente del III settore provvedano nell'ambito delle loro 
rispettive competenze, ad eseguire la presente ordinanza e comunque si conferisce mandato a tutti 
gli uffici competenti di assumere gli atti necessari e consequenziali al presente atto. 

• 	 che la presente ordinanza sia eseguita immediatamente. 
• 	 che il Responsabile del Servizio di Staff provveda alla notifica della presente ordinanza a: 

Presidente del Consiglio dei Ministri 

(presidente@pec.governo.it) 


Ministro dell' Ambiente e della tutela del territorio e del mare 

(MA TTM@pec.minambiente.it) 


Ministro della salute 

(seggen@postacert.sanita.it) 


Ministro dello Sviluppo Economico 

(gabinetto@pec.sviluppoeconomico.gov.it) 


Prefetto di Trapani 

(protocollo.preftp@pec.interno.it) 


Presidente della Regione Sicilia 

(presidente@certmail.regione.sicilia.it) 


Commissario del Libero Consorzio Comunale di Trapani 

(provincia.trapani@cert.prontotp.net) 


Giudice Delegato del Fallimento della Belice Ambiente S.p.A. 

c/o Tribunale di Sciacca 

(valentina.stabile@giustizia.it) 


mailto:valentina.stabile@giustizia.it
mailto:provincia.trapani@cert.prontotp.net
mailto:presidente@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo.preftp@pec.interno.it
mailto:seggen@postacert.sanita.it
mailto:TTM@pec.minambiente.it


Belice Ambiente S.p.A. - Curatela fallimentare 
(giuseppeantonio.lentini@pec.commercialisti.it) 

Dipartimento Regionale delle Acque e dei Rifiuti 
(dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it) 

SRR Trapani Provincia Sud 
(srrtrapanisud@pec.it) 

ASP di Trapani 
(direzio ne.generale@pec.asptrapani.it) 

ARPA di Trapani 
(arpatrapani@pec.arpa.sicilia.it) 

Questore di Trapani 
(gab.quest.tp@pecps.poliziadistato.it) 

Comando Provinciale dei Carabinieri di Trapani 
(ttp30336@pec.carabinieri.it) 

Comando di Polizia Municipale di Castelvetrano 
(gbarresi@pec.comune.castelvetrano.tp.it) 

S.AM. s.r.\. 
info@sistemiambientalisrl.com 

Dusty s.r.l. 
dusty@pec.dusty.it 

• 	 che la predetta ordinanza venga pubblicata all'albo pretorio del comune per 15 giorni consecutivi. 
• 	 che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso amministrativo giurisdizionale presso il 

Tribunale Amministrativo Regionale competente (Palermo), entro 60 giorni decorrenti dalla data di 
notifica, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana nei 
120 giorni dalla notifica. 

dalla Residenza Munici 

\ 

mailto:dusty@pec.dusty.it
mailto:info@sistemiambientalisrl.com
mailto:ttp30336@pec.carabinieri.it
mailto:gab.quest.tp@pecps.poliziadistato.it
mailto:arpatrapani@pec.arpa.sicilia.it
mailto:ne.generale@pec.asptrapani.it
mailto:srrtrapanisud@pec.it
mailto:dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it

